TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

ATA – N°. 19/2018

PRIMEIRA COMISSÃO DISCIPLINAR

Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, sob a Presidência do Auditor

Dr. Gabriel Spréa Torquato, com a presença dos Auditores Dr. Henrique Cardoso, Dr. Mauricio

Alvacir e Dr. Leandro Silva; dos Procuradores Dr. William Pedroso e Dra. Luhana Baldan; foi

realizada Sessão do Tribunal de Justiça Desportiva da Federação Paranaense de Futebol de

Salão, Primeira Comissão Disciplinar, sendo apreciados os Autos constantes do Edital de

Citação nº 19/2018.

PAUTA DE JULGAMENTOS

1 – AUTOS Nº. 138/2018 – Relator: Dr. Henrique Cardoso.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Prata.

Jogo: Apaf/Sespor/Semedi X PM de Maringá.

Data: 28/07/2018.

1º) Denunciado: Kaique B. Quadros Domingues (Preparador físico/PM de Maringá).

Por maioria de votos, condenou o denunciado, a pena de advertência, nos termos do Art. 258, II

do C.B.J.D.

2º) Denunciado: Apaf/Sespor/Semedi (E.P.D.).

Por unanimidade de votos, absolveu a denunciada, nos termos do Art. 191, III do C.B.J.D.

3º) Denunciado: Jackson Ventura dos Santos (Árbitro principal).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 266 e 267, ambos do

C.B.J.D.

4º) Denunciado: Juliano Cezar Feliciano (Árbitro auxiliar).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 266 e 267, ambos do

C.B.J.D.

5º) Denunciado: Paulo S. Saporski Neto (Anotador).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 266 e 267, ambos do

C.B.J.D.

6º) Denunciado: Celmo Vazan (Cronometrista).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 266 e 267, ambos do

C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. William Pedroso da Rocha.

Funcionou na defesa da equipe de arbitragem o Dr. Eduardo de Vargas Neto – OAB/PR nº

55.665.

Funcionou na defesa do segundo denunciado o Dr. Acyr Correa Neto – OAB/PR nº 52.488.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

2 – AUTOS Nº. 139/2018 – Relator: Dr. Mauricio Alvacir.

Campeonato Metropolitano – Sub 11.

Jogo: Quadra 7/APAQS X Apaf/Sespor/Semedi.

Data: 03/08/2018.

Denunciado: Quadra 7/APAQS (E.P.D.).

Por unanimidade de votos, condenou a denunciada, a pena de multa no valor de R$ 200,00

(duzentos reais), nos termos do Art. 203 do C.B.J.D., para pagamento em 5 (cinco) dias, através

de boleto bancário, a ser emitido pela F.P.F.S.

Procurador Denunciante: Dr. William Pedroso da Rocha.

3 – AUTOS Nº. 150/2018 – Relator: Dr. Mauricio Alvacir.

Campeonato Metropolitano – Sub 17.

Jogo: Clube Curitibano X Smel Araucária.

Data: 17/08/2018.

Denunciado: Gabriel Gonçalves de Paula (Atleta/Clube Curitibano).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de 2 (duas) partidas de suspensão, nos

termos do Art. 254-A, do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Bruno Rossi.

4 – AUTOS Nº. 151/2018 – Relator: Dr. Henrique Cardoso.

Campeonato Estadual Paranaense – Série Prata.

Jogo: PM de Maringá X Ampernet/Ampere.

Data: 04/08/2018.

Denunciado: Jhefferson Manoel dos Santos (Atleta/PM de Maringá).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 250, §1º, I do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Giovanni Soletti.

5 – AUTOS Nº. 152/2018 – Adiado para a próxima sessão de julgamento.

Campeonato Estadual Paranaense – Série Bronze.

Jogo: Constantini Quedas Futsal X AEL/Laranjeiras.

Data: 04/08/2018.

Denunciado: Mauro Jorge Ferreira de Paula (Atleta/Constantini Quedas Futsal).

Infração: Art. 250, §1º, I do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Giovanni Soletti.

6 – AUTOS Nº. 153/2018 – Relator: Dr. Leandro Silva.

Campeonato Estadual Paranaense – Série Bronze.

Jogo: Entre Rios do Oeste X CFM/Coste Oeste.

Data: 04/08/2018.

Denunciado: Luiz Carlos Plaisson Junior (Atleta/Entre Rios do Oeste).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 250, §1º, I do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Giovanni Soletti.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

7 – AUTOS Nº. 154/2018 – Relator: Dr. Leandro Silva.

Campeonato Metropolitano – Sub 15.

Jogo: Circulo Militar do Paraná X Escola Coxa Guaratuba.

Data: 21/08/2018.

Denunciado: Leandro Malinoski (Atleta/Circulo Militar do Paraná).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 250, §1º, I do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Marcelo Mussi Correa.

8 – AUTOS Nº. 155/2018 – Relator: Dr. Henrique Cardoso.

Campeonato Metropolitano – Sub 17.

Jogo: Sociedade Thalia X Monte Horebe Futsal/Itaperuçu.

Data: 17/08/2018.

Denunciado: Lucas Andrei Furquim (Atleta/Monte Horebe Futsal/Itaperuçu).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 254, §1º, II do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Marcelo Mussi Correa.

9 – AUTOS Nº. 156/2018 – Relator: Dr. Mauricio Alvacir.

Campeonato Paranaense de Futsal – Sub 20.

Jogo: São José dos Pinhais X São Lucas.

Data: 05/08/2018.

Denunciado: Felipe Vieira de Sá (Atleta/São Lucas).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de 2 (duas) partidas de suspensão, nos

termos do Art. 254-A, §1º, I, do C.B.J.D. ;

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de 1 (uma) partida de suspensão, nos

termos do Art. 258, §2º, II, do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Jefferson Halles dos Santos.

10 – AUTOS Nº. 157/2018 – Relator: Dr. Leandro Silva.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Ouro.

Jogo: ACMF/Campo Mourão X Muffatão/Sicredi/Adecca.

Data: 08/08/2018.

1º) Denunciado: Guilherme Brescacin (Aux. Técnico/ACMF/Campo Mourão).

Por maioria de votos, condenou o denunciado, a pena de 2 (duas) partidas de suspensão, nos

termos do Art. 258, §2º, II do C.B.J.D.

2º) Denunciado: Francisco Adeirton Castro Camelo (Atleta/Muffatão/Sicredi/Adecca).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 258, §2º, II do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Jefferson Halles dos Santos.

Curitiba, 18 de setembro de 2018.

Kaandra Wellner Nascimento

Secretária TJD/PR